
 diário oficial Nº 34.764  35 Sexta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2021

prorrogado pela portaria 487 de 17 de maio de 2021 e  redesignado pela 
PORTARIA N.º 667 de 06 de julho de 2021. Prorrogado pela PORTARIA N.º 
863 de 11 de setembro de 2021.
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Memo. nº 385/2021.
R E S O L V E:
I - Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 14/11/2021, o pra-
zo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2014/314367 e anexos, composta pelos servidores: 
IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; FLÁ-
VIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 57191242/1 e MYRIAN 
WANESSA MORAES DE SOUZA, matrícula nº 5830370/3, juntamente com 
os suplentes Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, José 
Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, José Álvaro Telles 
Lins, matrícula nº 723550/3, para sob a presidência do primeiro, apurar as 
irregularidades processadas nos autos supra referido, em tudo se obser-
vando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 08 de novembro de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 727945
PORTARIA N.º 1009 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 713 de 14 de Setembro 
de 2020, publicada no D.O.E. n° 34.347 de 17 de setembro de 2020, 
prorrogada pela PORTARIA N.º 976 de 12 de novembro de 2020, publicada 
no D.O.E. n° 34.407 de 16 de novembro de 2020; redesignado pela Portaria 
108 de 15 Janeiro de 2021, publicada no DOE 34.468 de 22/01/2021; 
redesignado pela portaria 408 de 16 de março de 2021, publicado no DOE 
34.523 de 18/03/2021, prorrogado pela PORTARIA Nº 498 de 17 de Maio 
de 2021 e redesignado pela PORTARIA N.º 646 de 06 de julho de 2021. 
Prorrogado pela PORTARIA N.º 874 de 11 de setembro de 2021.
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Memo nº 369/2021.
R E S O L V E:
I – Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 14/11/2021, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração 
dos fatos no Processo nº 2013/473769 e anexos, composta pelos servido-
res: IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; 
MYRIAN WANESSA MORAES DE SOUZA matrícula n° 5830370/3 e SOLAN-
GE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula nº 57191242/1, José 
Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, José Álvaro Telles 
Lins, matrícula nº 723550/3, para sob a presidência do primeiro, apurar as 
irregularidades processadas nos autos supra referidos, em tudo se obser-
vando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 08 de novembro de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 727951
PORTARIA N° 990 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
e,
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/163887, que trata da aquisição de 
Veículos Ambulância Tipo “A”, “B”, “C” e “D” pela SESPA;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1232683
RESOLVE:
I - CONSTITUIR, Comissão responsável pelo recebimento das ambulâncias 
oriundas do Pregão Eletrônico SRP nº 063/SESPA/2021, Atas de Registro 
de Preços nº 076, 077 e 078/2021, no âmbito desta Secretaria.
II - DESIGNAR os (as) servidores (as) relacionados (as) a seguir para, sob 
a presidência do primeiro, comporem a referida comissão:
• JEFERSON NERY MONTEIRO TORRES, matrícula nº 5955735/1;
• RENATO MARCELO DE OLIVERA FLORES, matrícula nº 5955922/1;
• ETIANE DE SOUZA FERREIRA, matrícula nº 54194776/1
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Em 11 de novembro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 727774
PORTARIA Nº 987 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/Nível 
Central/SESPA nos termos do Ofício nº 026/2021 da CPS II/NC/SESPA;
RESOLVE:
I - Determinar a continuidade dos trabalhos relativos à Sindicância Ad-
ministrativa nº 2021/871775 e anexo nº 2020/1082112, a qual apura 
eventuais irregularidades no recebimento de plantões extras, plantões de 
sobreaviso e plantões de Coordenação pelos servidores lotados no Hospital 
Regional de Tucuruí/PA, nos termos do 199, Art. 201 e 202 da Lei Estadual 
Nº 5.810/1994;
II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) 
dias;

III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se dire-
tamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 11 de novembro de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 727776

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MARTA RAMOS DOS SANTOS
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Vigência: 05.11.2021/03.05.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: LUNA ALVES DA MOTA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 12.11.2021/11.11.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 727251
Contrato de Gestão Nº 007/SESPA/2021

PROCESSO N°: 2021/799423
Objeto: O presente Contrato de Gestão tem por objeto estabelecer o com-
promisso entre as partes para o gerenciamento, operacionalizando e exe-
cução das ações e serviços de saúde, no Hospital Jean Bitar, com a pac-
tuação de indicadores de qualidade e resultado, em regime de 24 (vinte e 
quatro) horas por dia, assegurando assistência universal e gratuita, exclu-
siva, aos usuários do Sistema Único de Saúde- SUS, em conformidade com 
os anexos a seguir elencados, que integram o presente instrumento, para 
todos os fins de direito:
1. Anexo I- Plano de Trabalho/Descrição de serviços (Meta Quantitativa)
2. Anexo II- Indicadores de Qualidade;
3. Anexo III- Sistema de Pagamento (Meta Qualitativa);
4. Anexo IV - Relatório Contábil e Financeiro;
5. Anexo V- Termo de Cessão de Uso de Bens Móveis e;
6. Anexo VI- Termo de Cessão de uso de Bem Imóvel:
Data da Assinatura: 10/11/2021
Valor: R$ 46.158.696,00 (quarenta e seis milhões, cento e cinquenta e oito 
mil, seiscentos e noventa e seis reais)
Vigência: 10/11/2021 até 10/10/2022
Orçamento: Atividade: 8877; Elemento de Despesa: 335043; Fonte: 
0103/0149/0349/0101.
Contratado: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HU-
MANO-INDSH
Endereço: Rua Conego Jerônimo Pimentel, 543, Bairro Umarizal, Belém/
PA CEP: 66.055-00
CNPJ: 23.453.830/0015-75
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa.

Protocolo: 727812

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1.456 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 8957;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JAIANE ROSAME OLIVEIRA DE SOUSA FRANCO, 
Id. Funcional nº 5940380/1, ocupante do cargo de Farmacêutico, lotada 
no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 03 de novembro de 2021 a 01 de 
maio de 2022.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 03 de novembro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11/11/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 727765


